УТВЕРЖДАЮ
                 Заместитель Главы городского округа

                  __________________    К.А. Дунаев
                 «____» _______________   2024 года

ПРОТОКОЛ № 29
заседания рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

городского округа Мытищи.
 г. Мытищи. Московская область                                                                                                                            12 августа 2024 года

Присутствовали:

	Дунаев К.А.
Сурояков А.А.
Копылов И.А.
Бондаренко В.А.
Тищенко А.В.
Койнов Е.Н.
Какушкин Г.В.
Миць А.А.
Феоктистов Е.С.
Хаюров А.Ю.
Фролов М.А.
Представители организаций кикшеринга:

	заместитель Главы городского округа – руководитель рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения городского округа Мытищи;
директор МКУ «УТДХ г.о. Мытищи» - заместитель руководителя рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения городского округа Мытищи;
заместитель директора МКУ «УТДХ г.о. Мытищи» - заместитель руководителя рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения городского округа Мытищи;
начальник отделения дорожного надзора Отдела ГИБДД МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области;

начальник отдела организации дорожного движения МКУ «УТДХ г.о. Мытищи» – секретарь рабочей группы Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения;

начальник отдела по ремонту объектов дорожного хозяйства МКУ «УТДХ г.о. Мытищи»;

специалист отдела дорожного хозяйства МКУ «ТУ «Пироговский»;

директор МКУ «ТУ «Федоскино»;
и.о. директора МКУ «Управление благоустройства г.о. Мытищи»;
директор МКУ «Управление ЖКХ г.о. Мытищи»;
главный инженер Мытищинского РУАД №8 ГБУ МО «Мосавтодор».
ООО «ВУШ», ООО «Шеринговые технологии», ООО «ЯндексМикромобильность».

	№

п/п
	Рассматриваемые вопросы
	Принятые решения, поручения
	Исполнитель
	Срок

исполнения

	1
	Обустройство искусственных неровностей на дворовой территории д.6 к.1 по ул. Шараповская г. Мытищи (Добродел 10996817, УД-23646 от 05.08.2024 Шпак Н.А.).
	1. Обустройство искусственных неровностей перед игровой площадкой на дворовой территории д.6 к.1 по ул. Шараповская г. Мытищи целесообразно.
2.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» в рамках программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» запланировать мероприятия по обустройству искусственных неровностей перед игровой площадкой на дворовой территории д.6 к.1 по ул. Шараповская г. Мытищи в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения».
	Сурояков А.А.
Сурояков А.А.

Головешкина С.А.

Пошешулин А.Ю.

Тищенко А.В.
	12.08.2024
2025-2027

	2
	Обустройство искусственных неровностей на дворовой территории д.22 к.4 по ул. Летная г. Мытищи (Добродел 10990441).
	1.Обустройство искусственных неровностей перед игровой площадкой на дворовой территории д.22 к.4 по ул. Летная г. Мытищи целесообразно.

2.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» в рамках программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» запланировать мероприятия по обустройству искусственных неровностей перед игровой площадкой на дворовой территории д.22 к.4 по ул. Летная г. Мытищи в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения».
	Сурояков А.А.
Сурояков А.А.

Головешкина С.А.

Пошешулин А.Ю.

Тищенко А.В.
	12.08.2024
2025-2027

	3
	Обустройство нерегулируемого пешеходного перехода через Сорокинское шоссе в районе СНТ «Звездочка» г.о.Мытищи (Добродел 11042252).
	1.Обустройство нерегулируемого пешеходного перехода через Сорокинское шоссе в районе СНТ «Звездочка» г.о.Мытищи не отвечает требованиям п.4.5.1.1 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования». Для обустройства пешеходного перехода через проезжую часть в населенных пунктах необходимо наличие тротуара и подходов к пешеходному переходу.
	Сурояков А.А.
Дасаев Т.Р.
	12.08.2024

	4
	Обустройство искусственных неровностей и установка дорожных знаков ПДД 3.27 «остановка запрещена» и 8.24 «работает эвакуатор» на 10-ом Ленинском пер. г. Мытищи (УД-23677 от 05.08.2024 Трофимова А.Г.).
	1. Обустройство искусственных неровностей на 10-ом Ленинском пер. г. Мытищи не отвечает требованиям ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения».
2.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» для исключения парковки транспортных средств на проезжей части 10-ого Ленинского пер. г. Мытищи с двух сторон установить дорожные знаки ПДД 3.27 «остановка запрещена» и 8.24 «работает эвакуатор» в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств». Внести изменения в дислокацию дорожных знаков и разметки.
	Сурояков А.А.
Сурояков А.А.

Тищенко А.В.
	12.08.2024
12.09.2024

	5
	Обустройство искусственной неровности и установка дорожного знака ПДД 1.23 «дети» на внутриквартальном проезде в районе д.21/1 по ул. Терешковой г. Мытищи (ВН-4177 от 01.08.2024 Федичев Г.Г.)
	1.Установка дорожного знака ПДД 1.23 «дети» на внутриквартальном проезде в районе д.21/1 по ул. Терешковой г. Мытищи нецелесообразна.
2. МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» в рамках программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» запланировать мероприятия по обустройству искусственной неровности на внутриквартальном проезде в районе д.21/1 по ул. Терешковой г. Мытищи в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения».
	Сурояков А.А.
Сурояков А.А.

Головешкина С.А.

Пошешулин А.Ю.

Тищенко А.В.
	12.08.2024
2025-2027

	6
	Установка дорожного знака ПДД 5.21 «жилая зона» (координаты 56.124373 37.521897) на ул. Речная д. Большая Черная г.о.Мытищи (УД-24523-Э от 12.08.2024 РУАД №8 ГБУ МО «Мосавтодор», Добродел 11031682).
	Автомобильная дорога «Трудовая – Большая Черная» (ул. Речная) является региональной дорогой, находится в собственности Правительства Московской области и обслуживании ГБУ МО «Мосавтодор» (РУАД №8).

1. Установка дорожного знака ПДД 5.21 «жилая зона» (координаты 56.124373 37.521897) на автомобильной дороге «Трудовая – Большая Черная» (ул. Речная) д. Большая Черная г.о.Мытищи не отвечает требованиям ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств». Внести изменения в дислокацию дорожных знаков и разметки.
	Сурояков А.А.

РУАД №8

ГБУ МО «Мосавтодор»
	12.08.2024

	7
	Мероприятия, направленные на снижение и недопущение дорожно-транспортных происшествий, на ул. 3-я Крестьянская г. Мытищи:

- обустройство нерегулируемого пешеходного перехода у д.17 по ул. 3-я Крестьянская г. Мытищи светофором типа Т-7 с дополнительной подсветкой и пешеходным ограждением перильного типа;

- обустройство нерегулируемого пешеходного перехода у д.19 по ул. 3-я Крестьянская г. Мытищи пешеходным ограждением перильного типа;

- обустройство нерегулируемого пешеходного перехода в районе д.22 по ул. Трудовая г. Мытищи светофором типа Т-7 с дополнительной подсветкой;
- перенести две опоры стационарного уличного освещения с парковочного пространства у стр.23 по ул. 3-я Крестьянская г. Мытищи (УД-24177-Э от 08.08.2024) Отдел Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области).
	1. МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» в рамках программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» запланировать выполнение следующих мероприятий по обустройству:

 - нерегулируемого пешеходного перехода у д.17 по ул. 3-я Крестьянская г. Мытищи светофором типа Т-7 с дополнительной подсветкой и пешеходным ограждением перильного типа;

- нерегулируемого пешеходного перехода у д.19 по ул. 3-я Крестьянская г. Мытищи пешеходным ограждением перильного типа;

- нерегулируемого пешеходного перехода в районе д.22 по ул. Трудовая г. Мытищи светофором типа Т-7 с дополнительной подсветкой, в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств».
2.МКУ «Управление благоустройства г.о.Мытищи» запланировать мероприятия по переносу двух опор стационарного уличного освещения с парковочного пространства у стр.23 по ул. 3-я Крестьянская г. Мытищи.
	Сурояков А.А.

Головешкина С.А.

Пошешулин А.Ю.

Тищенко А.В.
Феоктистов Е.С.

	2025-2027
2024-2025

	8
	Обустройство нерегулируемого пешеходного перехода (координаты 56.073298 37.555578) на ул. Ильинская с. Марфино г.о.Мытищи и установка дорожных знаков, запрещающих парковку транспортных средств, на обочине по всей ул. Ильинская с. Марфино г.о.Мытищи (координаты 56.073454 37.554757, 56.076242 37.525833, 56.077178 37.523294) (ОГ-12081-Э от 08.08.2024 Сокова А.С.).
Обустройство искусственных неровностей на ул. Усадебная от поворота ул. Ильинская с. Марфино г.о.Мытищи, установка дорожных знаков, ограничивающих скоростной режим, перед нерегулируемым пешеходным переходом в районе стр.39А по ул. Усадебная с. Марфино г.о.Мытищи и несоблюдение водителями скоростного режима и не предоставление преимущества пешеходам на указанном пешеходном переходе (ОГ-1082-Э от 08.08.2024 Сокова А.С.).
	Автомобильная дорога «Сухарево – Марфино – Подольниха» (ул. Ильинская, ул. Усадебная) является региональной дорогой, находится в собственности Правительства Московской области и обслуживании ГБУ МО «Мосавтодор» (РУАД №8).

1.Рекомендовать РУАД №8 ГБУ МО «Мосавтодор» в рамках программы по безопасности дорожного движения предусмотреть мероприятия:

- обустройство нерегулируемого пешеходного перехода на ул. Ильинская (координаты 56.073298 37.555578) с. Марфино г.о.Мытищи;

- совместно с Отделом Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области определить места и установить дорожные знаки, запрещающие парковку транспортных средств на обочине по всей ул. Ильинская с. Марфино г.о.Мытищи (в т.ч. по координатам 56.073454 37.554757, 56.076242 37.525833, 56.077178 37.523294).

2.Обустройство искусственных неровностей на ул. Усадебная от поворота ул. Ильинская с. Марфино г.о.Мытищи не отвечает требованиям ГОСТ Р  52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения».

Согласно п.10.2 и 14.1 ПДД соответственно в населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/час и водитель транспортного средства, приближающегося к нерегулируемому пешеходному переходу, обязан уступить дорогу пешеходам, переходящим дорогу или вступившим на проезжую часть для осуществления перехода.
3. Установка дорожных знаков, ограничивающих скоростной режим, перед нерегулируемым пешеходным переходом в районе стр.39А по ул. Усадебная с. Марфино г.о.Мытищи нецелесообразна.

4. Отделу Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области обеспечить соблюдение водителями транспортных средств требований ПДД на указанном участке.
	РУАД №8

ГБУ МО «Мосавтодор»

Миць А.А.

Сурояков А.А.

Миць А.А.

Сурояков А.А.

Миць А.А.

Алексеев И.В.
	2024-2025

12.08.2024

12.08.2024

постоянно

	9
	Обустройство нерегулируемых пешеходных переходов в районе стр. 13А (СОШ №8 ДО «Солнышко») по ул. Крупская и между д.26 и стр.26А (ТЦ «Айсберг») по ул. Мира г. Мытищи (П-1141 от 08.08.2024 Миронова И.В.).
	1.Наличие нерегулируемых пешеходных переходов в районе стр. 13А (СОШ №8 ДО «Солнышко») по ул. Крупская и между д.26 и стр.26А (ТЦ «Айсберг») по ул. Мира г. Мытищи целесообразно

2.МКУ «УТДХ г.о.Мытищи» в рамках программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» запланировать мероприятия по обустройству на указанных участках тротуаров и подходов к предлагаемым местам расположения пешеходных переходов для дальнейшего их обустройства в соответствии с нормативными требованиями.
	Сурояков А.А.
Сурояков А.А.

Головешкина С.А.

Пошешулин А.Ю.

Тищенко А.В.

	12.08.2024
2025-2027

	10
	Рассмотрение в рамках концепции благоустройства р. Яуза предложений по организации дорожного движения на ул. Пролетарская у строящейся школы на 1100 мест с учетом пешеходных переходов и парковок:

- демонтаж спортивной площадки у д.2 по ул. Щербакова, обустройство на территории площадки парковки на 40 машино/мест и 5 машино/мест для ММГН вдоль ул.  Пролетарская г. Мытищи;

- устройство дополнительной полосы и парковочного пространства со стороны ул. Мира г. Мытищи (ПГ-122 от 23.07.2024 п.4).
	Проект организации дорожного движения на период эксплуатации объекта «Общеобразовательная организация на 1100 учащихся по адресу: г. Мытищи, мкр. 2.3» разработан ООО «Дор-Рассвет». Проект прошел гос. экспертизу. Данным проектом на ул. Пролетарская предусмотрена парковка на 18 машино/мест, в т.ч. 4 машино/места для ММГН.
1.МКУ «Управление ЖКХ г.о.Мытищи» совместно с Управляющими компаниями провести опрос жителей близлежащих домов по вопросу демонтажа спортивной площадки и обустройства на её месте парковочного пространства.

2.МКУ «Управление благоустройства г.о.Мытищи» совместно с  ООО «Архитектурные бюро Проект» в рамках концепции благоустройства р. Яуза и прилегающей территории направить запрос в ГБУ МО «Мосавтодор» с приложением эскиза о возможности организации на участке, прилегающем к образовательной организации, со стороны ул. Мира г. Мытищи дополнительной полосы для движения транспортных средств и парковочного пространства с отдельным въездом и выездом на дополнительную полосу.

	Хаюров А.Ю.

Феоктистов Е.С.

	12.10.2024

12.09.2024

	11
	Обеспечение безопасности дорожного движения и профилактика правонарушений среди лиц, использующих для передвижения средства индивидуальной мобильности (далее – СИМ) на территории городского округа Мытищи.
	 1. Отделу Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское» по Московской области обеспечить:

- соблюдение лицами, использующих для передвижения СИМ, требований раздела 24 ПДД;
- рекомендовать фиксировать и передавать данные о нарушителях в чат «Электросамокаты Мытищи» с указанием даты, времени, места, номера СИМ, фотофиксацию и описание правонарушения для оперативной отработки организациями кикшеринга;
- разработать и предоставить в Администрацию городского округа Мытищи перечень мест регулярного скопления граждан с необходимостью ограничения скорости движения СИМ.
2.Рекомендовать Операторам кикшеринга (ООО «ВУШ», ООО «Шеринговые технологии», ООО «ЯндексМикромобильность»):

- проводить профилактическую и информационную компанию среди пользователей услугой кикшеринга по соблюдению ПДД в части использования СИМ не более 1 чел, развития у пользователей мотивации спешиваться у пешеходных переходов и не пересекать проезжую часть передвигаясь на СИМ;

- вводить санкции для пользователей услуг, допустивших нарушение ПДД и (или) правил аренды СИМ;
- по итогам 8 месяцев 2024 года и затем ежеквартально предоставлять в чат «Электросамокаты Мытищи» информацию о количестве заблокированных аккаунтов пользователей.
	Алексеев И.В.
Алексеев И.В.

ООО «ВУШ»
ООО «Шеринговые
технологии»
ООО «Яндекс
Микромобильность»

	Постоянно
12.09.2024

Постоянно

01.09.2024
ежеквартально

Секретарь Комиссии по
обеспечению безопасности дорожного
движения городского округа Мытищи                                                                                                                     А.В. Тищенко